
V 

(Atzinumi) 

ADMINISTRATĪVAS PROCEDŪRAS 

EIROPAS KOMISIJA 

UZAICINĀJUMS IESNIEGT AKREDITĀCIJAS PRIEKŠLIKUMUS – ACEA/03/2020 

Erasmus Augstākās izglītības harta 2021.– 2027. gadam 

(2020/C 51/09) 

Atruna 

Eiropas likumdevēji vēl nav pieņēmuši Eiropas Komisijas 2018. gada 30. maijā ierosināto ES programmu izglītības, 
apmācības, jaunatnes un sporta jomā 2021.–2027. gadam (turpmāk “programma”). Tomēr šis uzaicinājums iesniegt 
akreditācijas priekšlikumus tiek publicēts, lai atvieglotu Savienības dotāciju potenciālo labuma guvēju pieteikšanos, tiklīdz 
Eiropas likumdevēji būs pieņēmuši juridisko pamatu. 

Šis uzaicinājums iesniegt akreditācijas priekšlikumus nav juridiski saistošs Eiropas Komisijai. Ja Eiropas likumdevēji būtiski 
groza juridisko pamatu, šo uzaicinājumu var grozīt vai atcelt un izsludināt citus uzaicinājumus iesniegt akreditācijas 
priekšlikumus ar atšķirīgu saturu un atbilstošiem pieteikšanās termiņiem. 

Vispārīgākā nozīmē jebkura rīcība, kas izriet no šā uzaicinājuma iesniegt akreditācijas priekšlikumus, ir atkarīga no šādiem 
nosacījumiem, kuru izpildi Komisija nespēj ietekmēt: 

— programmas izveides juridiskā pamata galīgās redakcijas pieņemšana, ko veic Eiropas Parlaments un Eiropas Savienības 
Padome, 

— 2021. gada un turpmāko gadu darba programmu un vispārīgo īstenošanas vadlīniju, kritēriju un atlases procedūru 
pieņemšana pēc izskatīšanas programmas komitejā un 

— Eiropas Savienības 2021. gada un turpmāko gadu budžeta pieņemšana, ko veic budžeta lēmējinstitūcija. 

Ierosinātās 2021.–2027. gada ES programmas izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta jomā pamatā ir Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 165. un 166. pants un subsidiaritātes princips. 

1. Mērķi un apraksts 

Erasmus Augstākās izglītības harta (ECHE) nodrošina vispārējo kvalitātes satvaru Eiropas un starptautiskās sadarbības 
pasākumiem, ko augstākās izglītības iestādes var īstenot, piedaloties programmā. Erasmus Augstākās izglītības hartas 
parakstīšanas tiesību piešķiršana ir priekšnosacījums visām augstākās izglītības iestādēm, kas atrodas kādā no turpmāk 
minētajām valstīm un vēlas pieteikties un piedalīties mācību mobilitātes, organizāciju un iestāžu sadarbības un/vai politikas 
izstrādes projektu atbalsta pasākumos saskaņā ar 2021.–2027. gada programmu. Augstākās izglītības iestādēm, kas atrodas 
programmas neasociētās trešās valstīs, harta nav jāparaksta, un kvalitātes satvaru izveido, izmantojot iestāžu nolīgumus 
starp augstākās izglītības iestādēm. 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 14.2.2020.                                                                                                                                          C 51/17   



Piešķiršanas gadījumā harta ir spēkā visu programmas darbības laiku. Hartas īstenošanu uzrauga Erasmus+ valstu aģentūras, 
un tās principu un saistību pārkāpumu gadījumā Eiropas Komisija to var atsaukt. 

2. Atbilstošie pretendenti 

Erasmus Augstākās izglītības hartas saņemšanai ir tiesīgas pieteikties augstākās izglītības iestādes, kas izveidotas kādā no šīm 
valstīm: 

— Eiropas Savienības dalībvalstis, 

— programmas asociētās trešās valstis saskaņā ar juridiskajā pamatā izklāstītajiem nosacījumiem (1). 

Lai pretendenti būtu tiesīgi pieteikties, tiem jābūt minēto valstu iestāžu atzītas augstākās izglītības iestādes (2) statusā. 

3. Pieteikumu iesniegšanas termiņš un paredzamais atlases rezultātu publicēšanas datums 

Pieteikumu iesniegšanas termiņš Erasmus Augstākās izglītības hartas saņemšanai ir 2020. gada 21. aprīlis. Paredzamais 
atlases rezultātu publicēšanas datums ir 2020. gada 15. oktobris. 

4. Atlases procedūra 

Izņēmuma kārtā šim uzaicinājumam būs divas atsevišķas pieteikšanās procedūras. 

Pirms šā uzaicinājuma publicēšanas Eiropas Komisija un Erasmus+ valstu aģentūras ir izvērtējušas 2014.–2020. gada 
programmas Erasmus+ hartas turētāju aktivitāti un līdzšinējos darbības rezultātus. Tika ņemti vērā šādi kritēriji: 

— vai augstākās izglītības iestāde, sākot no 2017. gada uzaicinājuma, ir piedalījusies Erasmus+ pasākumos, 

— vai augstākās izglītības iestāde ir ievērojusi Erasmus Augstākās izglītības hartas principus, 

— vai augstākās izglītības iestāde ir ieguvusi Erasmus Augstākās izglītības hartu saskaņā ar 2020. gada uzaicinājumu. 

Ņemot vērā šo informāciju, tiks īstenotas divas atsevišķas pieteikšanās procedūras: 

— iepriekšējie hartas turētāji, kas, sākot no 2017. gada Erasmus+ uzaicinājuma, ir bijuši aktīvi un ievērojuši hartas 
principus, kā arī augstākās izglītības iestādes, kas saņēmušas hartu saskaņā ar 2020. gada ECHE uzaicinājumu, tiek 
aicināti pieteikties, izmantojot šo saiti: 1. temats, 

— iepriekšējie hartas turētāji, kas, sākot no 2017. gada Erasmus+ uzaicinājuma, ir bijuši neaktīvi vai nav ievērojuši hartas 
principus, kā arī jauni pretendenti tiek aicināti pieteikties, izmantojot šo saiti: 2. temats. 

Erasmus+ valstu aģentūras ir informējušas visus pašreizējos ECHE turētājus (2014–2020) par to, kura pieteikšanās 
procedūra tiem jāveic. Pretendenti, kam nav skaidrs, kura procedūra jāveic, tiek aicināti konsultēties ar savu valsts 
aģentūru, izmantojot šajā tīmekļa lapā atrodamo kontaktinformāciju: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus- 
plus/contact/national-agencies_lv. 

(1) Juridiskais pamats vēl nav pieņemts. Programmā Erasmus+ 2014.–2020. gadam šajā sarakstā ir Islande, Norvēģija, Lihtenšteina, Turcija, 
Ziemeļmaķedonija un Serbija. 

(2) “Augstākās izglītības iestāde” ir jebkura iestāde, kas saskaņā ar valsts tiesību aktiem vai praksi piedāvā atzītus grādus vai citas atzītas 
terciārās izglītības līmeņa kvalifikācijas, neatkarīgi no šīs iestādes nosaukuma, kā arī jebkura cita salīdzināma terciārās izglītības līmeņa 
iestāde, kuru valsts iestādes uzskata par tiesīgu piedalīties programmā to attiecīgajās teritorijās. 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 51/18                                                                                                                                         14.2.2020.   



Vērtēšanas komisija, kuras sastāvā ir EACEA un Eiropas Komisijas pārstāvji, izvērtēs pieteikumus saskaņā ar pieņemamības 
un atbilstības kritērijiem hartas parakstīšanas tiesību piešķiršanai, pamatojoties uz atsauksmēm, kas saņemtas no 
neatkarīgiem ārējiem ekspertiem. 

Šie pieteikumi tiks nodoti Erasmus+ valstu aģentūru rīcībā, lai tās varētu uzraudzīt hartas principu ievērošanu. Ja šie principi 
netiek ievēroti, Erasmus Augstākās izglītības hartu var atsaukt un attiecīgo augstākās izglītības iestādi var izslēgt no dalības 
programmā. 

5. Pilnīga informācija 

Komisijas priekšlikums regulai, ar ko izveido Savienības programmu izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta jomā 
2021.–2027. gadam, ir pieejams šajā tīmekļa lapā: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM%3A2018% 
3A367%3AFIN 

Pieteikumi jāiesniedz saskaņā ar Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūras vadlīnijām, kas pieejamas šajā 
tīmekļa vietnē: https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2021-2027_en   

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 14.2.2020.                                                                                                                                          C 51/19   


	UZAICINĀJUMS IESNIEGT AKREDITĀCIJAS PRIEKŠLIKUMUS – ACEA/03/2020 Erasmus Augstākās izglītības harta 2021.– 2027. gadam 2020/C 51/09

